
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE  N. 101 / 2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  FORNITURA  SEDIE. 
SMARTCIG ZED34FB433. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che
• è pervenuta nota protocollo n° 3269 del 27/1/2022 quale richiesta di fornitura 
di n. due  sedie per 2 due dipendenti del Settore Infrastrutture a Rete e puntuali, 
come da nota  allegata;
• è necessario l’ acquisto di altre 2 sedie da tenere a disposizione per eventuali 
richieste;
• tale  nota  è  congrua  rispetto  a  quanto  stabilito  dal  Regolamento  dell’Ente 
intermini di diritto e di dotazione quantitativa e qualitativa;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima

dell'avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante  
può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico  -  professionali,  ove 
richiesti;
  l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;

Copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di  
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base  e 
pertanto: 
- il fine: acquisto sedie per i dipendenti della Provincia di Como;
- l’oggetto e le caratteristiche :n. 4 sedie da ufficio con rotelle;
l’operatore economico è individuato con affidamento diretto (importo della fornitura 
inferiore  a  €  40.000,00),  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18 
Aprile2016 n. 50; non ricorrono gli obblighi ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 
n. 296/2006 e s.m.i. (importo della fornitura inferiore ad € 5.000,00);
➔ criterio di aggiudicazione: prezzo più conveniente relativamente al fabbisogno 
e alle caratteristiche della fornitura richiesta;
➔ le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  della  fornitura  saranno 
sintetizzate nell’ordine;
➔ l’importo a base d’asta non presente;

per le modalità di acquisto

Rilevato che:
➔ al momento non sono attive convenzioni Consip per l’acquisto in questione;

➔ Consip Spa offre nel mercato elettronico – MEPA – al Bando”Beni – categoria 
Arredi” la possibilità di acquistare il materiale richiesto da una pluralità di fornitori 
abilitati;
➔ si  ritiene  quindi  opportuno acquistare  il  materiale  di  arredo  richiesto  dagli 
Uffici,  sopra indicati,  accedendo al  Mercato  Elettronico  sul  sito  della  Consip  Spa, 
mediante  la  procedura  ODA  –  Ordine  Diretto  –  nell’ambito  del  bando  “Beni  – 
categoria Arredi.

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:

- l’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  L.  120/2020  in  sede  di  conversione  con 
modificazioni del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato al decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre 
IVA;
- ai  sensi  dell’art.32 comma 14 del  d.  lgs.  50/2016, la  stipula  del  contratto  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza 
secondo gli usi del commercio;
- Visto che la ditta Blu Paper Srl Via P.U. Frasca 66100 Chieti Scalo (CH), presenta sul 
proprio catalogo Mepa gli articoli richiesti con caratteristiche a norma della normativa 
europea  ad  un  buon  rapporto  qualità/prezzo  ad  un  costo  ritenuto  congruo,  così 
specificato: 4 sedie con rotelle modello BP 74212 nero per una spesa complessiva di 
€ 429,93 di cui imponibile €352,40 IVA € 77,53;
- il  pagamento  sarà  effettuato  su  presentazione  di  regolare  fattura  e  fornitura 
eseguita;
- è  stato  acquisito,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 
n.136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZED34FB433;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che risulta 

Copia informatica per consultazione



regolare (allegato);

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 1609 art. 4 - codice 
piano dei conti 1030102;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in 
fase di Esercizio Provvisorio per l’anno 2022;

• l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1  di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo 
determinante per l’adozione del  presente provvedimento, approvando l’avvio della 
fornitura di n. 4 sedie da ufficio;
2  di affidare direttamente tramite oda la fornitura, in base all’art. 36, comma 2, lett. 
a) così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di 
conversione  con  modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto 
semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, n. 4 sedie di ufficio con rotelle 
modello  BP  74212 nero,  all’operatore  economico  Blu  Paper  S.r.l.,  Via  P.U.  Frasca 
66100 Chieti Scalo (CH) P.IVA, 01972420697 il corrispettivo totale di € 429,93 (€ 
352,40 più IVA € 77,53);
3 di impegnare al bilancio di previsione dell’anno 2022, la somma di € 429,93 (€ 
352,40 più IVA € 77,53) sul cap. 1609 art. 4 - codice piano dei conti 1030102;
4 di  liquidare alla  ditta,  a  presentazione di  regolare  fattura e  fornitura eseguita, 
l’importo  preventivato  di  cui  sopra,  a  mezzo  bonifico  bancario  su  c/c  IBAN: 
IT19N0538777340000000479585 BPER Banca Popolare  dell’Emilia  Romagna Filiale 
Montesilvano (PE).

Lì, 08/02/2022 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Home / Servizi / Servizi ad Accesso riservato / Smart CIG / Lista comunicazioni dati / Dettaglio CIG

Utente:  Dario Galetti
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione:  AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO -
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Cambia profilo - Logout

� Home
� Gestione smart CIG

� Richiedi
� Visualizza lista

� Gestione CARNET di smart CIG
� Rendiconta
� Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

V1.4.3 
COM01OE/10.119.142.122

Smart CIG
� Accessibilità
� Contattaci
� Privacy-Cookies

Anac - Autorità Nazionale 

� Anticorruzione
� Servizi per le amministrazioni pubbliche
� Missione e competenze
� Amministrazione Trasparente

Dettagli della comunicazione

CIG ZED34FB433

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE 
A € 40.000

Importo € 352,40

Oggetto acquisto materiale cancelleria/sedie

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto principale del contratto FORNITURE

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della 
spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati
nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Annulla Comunicazione Modifica

Page 1 of 2AVCP - Smart CIG

03/02/2022file:///K:/Economato/ANNO%202022/CANCELLERIA/ACQUISTO%20SEDIE/AV...Copia informatica per consultazione



Contatti 

protocollo@pec.anticorruzione.it 

Contact Center
800 - 89 69 36 / +39 06 62289571

Quicklinks 

� Portale istituzionale
� Portale servizi

Sezione Link Utili

� Note legali
� Copyright
� Privacy-Cookies
� Accessibilità

x

Angolo scorciatoie

Seleziona la funzione Digita la scorciatoia

Non hai aggiunto alcuna scorciatoia

Disattiva l’angolo attivo

Print page 

+ Aggiungi

Page 2 of 2AVCP - Smart CIG

03/02/2022file:///K:/Economato/ANNO%202022/CANCELLERIA/ACQUISTO%20SEDIE/AV...Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_28112720 Data richiesta 11/10/2021 Scadenza validità 08/02/2022

Denominazione/ragione sociale BLU PAPER SRL

Codice fiscale 01972420697

Sede legale VIA UGO FRASCA CHIETI CH 66100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 101 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA SEDIE. 
SMARTCIG ZED34FB433. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1609/4 imp. 237/2022 per euro 429,93
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/02/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


